дело № 5-8-338/2022

16MS0183-01-2022-001245-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2022 года

                              город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении несовершеннолетней Ушаковой В.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированной и проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
УСТАНОВИЛ:

24 марта 2022 года в 16 часов 00 минут у дома № 9 по улице Петербургская города Казани сотрудники полиции по подозрению в сбыте наркотических средств задержали несовершеннолетнюю Ушакову В.А., после чего доставили ее на стационарный пост полиции, расположенный в доме № 1 по улице Петербургская города Казани. После чего, в присутствии законного представителя, у несовершеннолетней Ушаковой В.А. при досмотре было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Кроме того, Ушакова В.А. была направлена на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинское учреждение. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения                   № 798 от 24.03.2022 у Ушаковой В.А. установлен факт употребления наркотических веществ: дельта девять тетрагидроканнабиноловая кислота.

Ушакова В.А. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признала.
Законный представитель Ушакова Ирина Владимировна суду пояснила, что освидетельствование дочери проводили в ее присутствии, при совершении всех процессуальных действий присутствовала.

Прокурор Вахитовского района города Казани на рассмотрение дела не явился.
Суд, выслушав Ушакову В.А. и ее законного представителя, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Частью 1 ст. 6.9 КоАП РФ установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по потреблению без назначения врача наркотических или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (далее - Перечень наркотических средств).

Вина Ушаковой В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 8001485 от 28.03.2022, рапортом сотрудника полиции, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 798 от 24.03.2022, и другими материалами дела оснований не доверять которым у суда нет.

Данных о том, что Ушакова В.А. состоит на учете у нарколога, в материалах дела нет.
При таких обстоятельствах, суд считает установленной вину                    Махмутова И.И. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, 2.1. при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

В соответствии с частью 1 статьи 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, мировой судья учитывает несовершеннолетие виновного, признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Ушакова В.А. является несовершеннолетней, в связи с чем в силу части 2 статьи 3.9 КоАП РФ в отношении нее не может применяться административный арест.

В соответствии с частью 2 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии самостоятельного заработка у несовершеннолетнего административный штраф взыскивается с его родителей или иных законных представителей.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Ушакову В. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей в доход государства.

Административный штраф взыскать с законного представителя несовершеннолетней Ушаковой Виктории Андреевны – матери Ушаковой Ирины Владимировны, 13.11.1973 года рождения, уроженки г. Красноярск, зарегистрированной по адресу: г. Казань, переулок Кирова, д. 5, кв. 17.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа  № 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, Кор. сч. № 40102810445370000079, КБК 73111601063010009140,  Идентификатор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
Копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье  по адресу:  г. Казань ул. Агрономическая, д. 76,  кабинет № 16.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                Г.Б.Урасинов